

Udgivet 11.12.2024

Økonomiske overvejelser ved etablering af skovlandbrug

Skovlandbrug har positive effekter på klima, miljø, natur, jord og dyrevelfærd. Samtidig kan det give en økonomisk gevinst og styrke bedriftens økonomi.

Af Christoffer Grønne

Skovlandbrug kan skabe værdi, hvis man er grundig i sin planlægning. Værdien af skovlandbrug skabes på flere planer:

- En større produktportefølje fra samme bedrift, f.eks. ved produktion af frugter, nødder, løvhø, eller lignende.
- Flere afsætningsmuligheder og større risikospredning ved flere produktionsgrene.
- Mere stabile udbytter trods udsving i vejret fra skovlandbrug kombineret med omdriftsafgrøder.
- Potentiel merpris for omdriftsafgrøder dyrket i et klimavenligt dyrkningssystem.
- Forbedret dyrevelfærd og potentiel merpris for animalske produkter i skovlandbrug med dyr.
- Forbedrede økosystemtjenester, f.eks. jordkvalitet, hydrologi, biodiversitet og kulstoflagring, som har en indirekte positiv effekt på produktionen.
- Indirekte indtægtskilder i form af sekundære produkter som for eksempel produktion af flis, hegnspæle, mv. Cirkulær økonomi og mindre import til bedriften.

Design med blik for indtjening i etableringsfasen

Tænk økonomien ind fra begyndelsen. Design skovlandbruget, så arealerne giver indtægt, inden træerne kan høstes. I starten giver træer et lavt udbytte, men skygger kun lidt for afgrøderne. Overvej, hvordan du kan kompensere for det manglende eller lavere udbytte/markareal i etableringsperioden, f.eks. ved at dyrke en afgrøde eller holde dyr mellem træerækkerne, hvis træerne er forsvarligt beskyttet.

Ved hold af dyr i nyetablerede skovlandbrug skal du være opmærksom på, at træerne skal hegnes fra i en årrække, og deres areal derfor ikke indgår i foldene. Efter designfasen skal du udarbejde en økonomisk plan for projektets langsigtede bæredygtighed.



Foto: Uffe Bregendahl

Træerne skal have en vis størrelse, før de er robuste nok til dyrehold.

Skitsér en økonomisk plan for skovlandbrugets udvikling

Planlæg skovlandbrugets udvikling over flere år. Det forbereder dig på udsving i udbytter og hjælper med at forudse systemets fremtidige vækst. Opsæt et flerårigt budget, der gør det muligt at følge skovlandbrugets økonomiske udvikling over tid.

Nyttige hjælpeværktøjer til opsætning af budget

På icoel.dk finder du et budgetværktøj, der kan hjælpe dig med at beregne driftsøkonomien for nøddedyrkning og andre skovlandbrugssystemer. I beregningsværktøjet kan du værdisætte indkøb, arbejdsopgaver og udbytter og anslå økonomien over en årrække.

[Økologisk nøddedyrkning – hvordan bliver driftsøkonomien \(/planteavl/oekonomi-i-dyrkning-af-oekologiske-noedder/\)](#)

Hent faktaark

Download faktaarket og få et overblik over de vigtigste økonomiske overvejelser og elementer i såvel etableringsfasen som resten af træernes levetid.

[Faktaark: Økonomiske overvejelser ved etablering af skovlandbrug \(/media/33inguvy/faktaark_okonomi_skovlandbrug.pdf\)](#)

STØTTET AF

Svineafgiftsfonden



For mere information



Christoffer Grønne

Specialkonsulent

Skovlandbrug, biodiversitet

+45 40 54 10 97

chrg@icoel.dk